
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI ACIREALE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 18/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE (P.D.O.) 2025/2027 
SEZIONE DEL P.I.A.O. "VALORE PUBBLICO" 2: SOTTOSEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 "PERFORMANCE"

L'anno 2025, il giorno diciotto alle ore 13:30 e ss. del mese di Marzo nella sala delle adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, alla trattazione del presente punto, risultano
Pres. Ass.

BARBAGALLO ROBERTO Sindaco X
PULVIRENTI VALENTINA Assessore X
RANERI ROSARIO Assessore X
DI MAURO VINCENZO Assessore X
LICCIARDELLO SALVATORE Assessore X
VASTA GIUSEPPE Assessore X
TOSCANO LAURA Assessore X
URSO GRACY Assessore X
TOTALE 6 2

 Il Sindaco, Ing. Roberto Barbagallo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Alfio Licciardello.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto lo Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 52 del 17/03/2025, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il DIRIGENTE DELL' AREA,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di seguito 
trascritta:
PREMESSO CHE:

· il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 

stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, di previsione, di 

gestione, di rendicontazione e di investimento degli Enti Locali;

· in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle di attività 

gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 

definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso 

l'esterno;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42;

ACCERTATO che con decorrenza 01/01/2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono 

conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive 

norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici 

secondo le direttive dell'Unione Europea e l'adozione di sistemi informativi omogenei e 

interoperabili;

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/02/2025, dichiarata di 

immediata esecuzione ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 e la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione esercizi 2025/2027 anch’essa dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che, attraverso il P.D.O. degli Enti Locali, si provvede anche ad attribuire ai titoli 

dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

assegnati. Per gli Enti Locali, il P.D.O. costituisce anche il fondamentale strumento di 

determinazione degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel bilancio;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO il D.Lgs. 27/10/2009 n.150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”;

RILEVATO che l'articolo 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n.150 dispone l'adozione, da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni, di un documento programmatico triennale, denominato Piano 

della Performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione 

finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, 

con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 

valutazione della Performance dell'Amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 

dirigenziale ed i relativi indicatori;

VISTO il D.lgs. n. decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74;

VISTO l’unito Piano delle Performance 2025/2027 e ritenuto di condividerne il contenuto;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, nelle parti vigenti nell'Ordinamento Amministrativo Siciliano;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 44/91 e 48/91;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 

44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Quanto segue:

1) DI APPROVARE, come in effetti approva, il Piano della Performance per il triennio 2025/2027, 

di cui all'articolo 10 D.Lgs. 150/2009 che in uno si allega alla presente quale sua parte integrante e 

sostanziale quale apposita sottosezione del PIAO per come indicato in parte motiva.

2) DI ASSEGNARE gli obiettivi di cui al presente piano ai Dirigenti di Area.

3) DI DARE ATTO che il Piano delle Performance testè approvato coincide con le previsioni 

complessive del D.U.P. e del bilancio di previsione 2025/2027 approvati dal Consiglio Comunale, 

rispettivamente, con le deliberazioni n. 21 del 20/02/2025 e n. 24 del 28/02/2025.

4) DI DARE ATTO CHE il Piano della Performance 2025/2027 si compone dei Fascicoli per Centri 

di Responsabilità con pesi ponderali e della Matrice di collegamento tra linee/Aree Strategiche ed 

obiettivi gestionali.

5) DI DARE ATTO, ancora, che col presente provvedimento si approvano gli obiettivi specifici 

assegnati alle Società Partecipate discendenti da apposita indicazione in seno al D.U.P. approvato 

con la citata deliberazione di C.C. n. 21/2025, per come indirizzato dal vigente Regolamento sul 

controllo analogo delle Società Partecipate.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

6) DI TRAMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i Dirigenti, ai Revisori dei Conti e 

all’O.I.V.

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.acireale.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale 
http://www.comune.acireale.ct.it/ -

La presente deliberazione, con separata votazione unanime e palese, è stata dichiarata di immediata esecuzione ai 

sensi di legge.stata dichiarata di immediata esecuzione ai sensi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO
Ing. Roberto Barbagallo

 IL VICE SEGRETARIO
Dott. Alfio Licciardello

L'Assessore Anziano
Avv. Vincenzo Di Mauro   

http://www.comune.acireale.ct.it/
http://www.comune.acireale.ct.it/

